



۲۰۱۸/۱۲/۰۸



لیکوال: سراج الحق بیرک زی خدران

مور په افغانستان کې مات شوي یو

جرمني په افغانستان کې پاتې راغلی، په پوځي او همدارنگه د پرمختیایي مرستو په ډگرونو کې ناکام شوي دی. که څه هم د پوځونو او د جدیت کمښت شتون نه درلود

یوه الماني څېړنیزه خبریال له جلال اباد څخه د افغانستان د جگړې په اړه یوه سیاسي تبصره لیکلي

سرچینه: د جرمني ځید آنلاین ویبپاڼه

لیکوال او شناند: ولفنگک به و، ژباړن: سراج الحق بیرک زی خدران

په افغانستان کې خونړي جگړه، دا جگړه د جرمني فدرالي حکومت له لوري له ډیرو کالونو راهیسې (د افغانستان خونړي جگړه) په نوم نه نومول کیده، بلکې دا جگړه به په نورو لغاتونو کې لکه د ثبات ټینګښت ماموریت تر نامه لاندې پېیده. خو اصلاً مور دا جگړه له ډیرې پخوا راهیسې بایلي ده. وسمهال له دې ورسته د طالبانو په وړاندې د بری هیڅ چانس یا تمه نور نشته، د جرمني د بهرنی سیاست سیاستوال له یوه ډیر شرمونکي لغت څخه کار اخلې. دا لغت د نورو لغاتونو څخه لا اندیښمنونکی بریښي، هغه د ماتې لغت دی.

د ۱۹۴۵ کال راهیسې جرمنان مجبوره وو، د دغې لغات له کارولو او ویلو څخه ډډه وکړي.

جرمني خبریال د جگړو له ډگرونو څخه لیکي، مور په افغانستان کې ختم شوي یو، مور د خپلو پوځي او ملکي پلانونه سره ختم شوي یو، مور د خپل صبر او زغم سره ختم یو. د فدرالي المان شپږو حکومتونو په پر له پسې توګه بې پایلې د طالبانو په وړاندې جگړه کې ونښلیدل او هڅه دا وه، څو یو ولسواکه دولت رامنځته کړي. خو د ناوړو پایلو سره مخامخ شول. دا جگړه د هندو کوبښښ په غرونو کې د دواړو نړیوالو جگړو له مودې څخه اوږده شوي ده. دا جگړه اوس اوولسم کال ته ورننوځي. د جگړې په دواړو غاړو کې یو سل پنځوس زره کسان ووژل شوي دي. طالبانو د دې هیواد ستره برخه تر خپل کنټرول لاندې راوستې ده. د لویدیځ له ملاتړ برخمن حکومت د څو مختلفو اړخونو څخه رامنځته شوي دی. دوی په خپلو کې سره خوري او د فساد په ګنډه دنډه کې دویښي. د مافیایي کړې مشرانو او جنګسالارانو د ولسي جرګې ستره برخه په خپل کنټرول کې راوستې. داعیش هڅه کوي په دې ګډوډې کې ځانته ځای ومومي، ایران هڅه کوي، ځانته ځای ومومي او پاکستان ځان په افغانستان کې بیا پیاوړي کړي دی. د افغانستان اسلامي دولت یواځې په سترو ښارونو کې شتون لري او هلته هم د ړنګیدو په حال کې لیدل کیږي.

په داسې یو حالت کې د محمد اشرف غني حکومت څومره د مایوسۍ له ناوړه وضعیت سره مخامخ دی. ثبوت یې په تیره اوونۍ کې د طالبانو سره پرته له مخکنۍ شرطونو ایښودلو سره د سولې او روغې جوړې خبرو اترو وړاندیز دی. تر دې دمه هغه دا ډول مذاکرات په کلکه ردولو. دا هم ناشوني بریښي چې طالبان به دا وړاندیزونه ومني او یا مثبت ځواب به ورکړي: ځکه ټایم د طالبانو په لوري ورڅرخي.

څیړنیز خبریال لیکي، زه دغه کرښې د دریو مترو جګو دیوالو تر شا لیکم، دا دیوالونه پر اغزن سیمونو پوښلي شوي دي. زه همدا اوس د ننگرهار ولایت مرکز جلال اباد کې د یو سیاسي چارواکي په شخصي کور کې د ډیرشو سرتېرو

د پاڼو شمېره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پاڼوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

له لوري ساتل کيرم. په دغه ولايت کې حکومت د ۲۲ ولسواليو څخه يواځې څلور په خپل کنټرول کې لري. په بنار کې تقريباً هره ورځ وژني او چاودنې تر سره کېږي. څو ورځې مخکې ځانمرګي بريدګرو د ماشومانو د ژغورنې پر دفتر ځانمرګي بريد تر سره کړو. ما په خپله د ځانمرګي د وجود د غوښنې ټوټې وليدې، کومې چې د هغې بمې چاودنې پر سرک شيندلې وې. ما وليدل چې پوليسو او پوځيانو په ساعتونو په دې هڅه کې بوخت وه، څو د يوې انجيو ۴۱ کسه بند پاتې کارکونکې وژغوري. دوی له سختو روحي ټپونو سره راويستل شول، دوی په وينو او ګردونو کې پوښلي وه.

د طالبانو له پرځيدو را ورسته هيڅ مهال د دې هيواد حالات دومره خراب شوي نه وه، لکه وسمهال. د پلازمينې کابل امنيت هم ورسره ډير خراب شوي دي. امريکايي پوځيان پر سرکونو نشي ګرځيدې. امريکايان د خپل کمزوري محتاجه دولت په مرکز کې د هوا له لارې له يو ځاي څخه بل ځاي ته حرکت کوي. دوی په بنار کې خپلو موخو ته د يو شمير ځانګړو چورلکي لخوا له يوې سيمې څخه بلې ته ليردول کېږي.

له کلونو راهيسې امريکايان په دې هيواد کې بې موخې سرګردانه اخوا ديخوا ګرځي. دوی په لنډ مهال کې په ميليارډونو ډالر افغانستان ته ورپمپ کړل او په لنډ وخت کې بېرته را ټولي. دوی يو مصنوعي اقتصاد رامنځته کړی، که اوس يې پرېږدي له منځه به ولاړ شي يا سقوط سره به مخامخ شي. دوی له يو لوی لښکر سره جګړې ته راغلي دي، څو دوی په څو مياشتو کې بېرته ستانه شي. ټرمپ غواړي د داعيش سره په افغانستان کې جګړه وکړي. خو په دې برخه کې د ده له حکومت سره هيڅ ډول طرحه نشته.

د جرمني هيواد ډيپلوماسۍ اغېز په دې برخه کې د هر کله په پرتله خورا لږ بريښي. د مې په مياشت کې د جرمني سفارت ودانۍ د يوې چاودنې په طرح کې ويجاړه شوه. اوس په دې هيواد کې يواځې پېنځه ډيپلوماتان پاتې دي، دوی د امريکا په سفارت کې ځانونه ساتي. تقريباً د دوی ټولې د بيارغونې منابع د سفارت د دودانې له ودانولو سره تړلي شوي پاتې دي. په افغانستان کې د جرمني ډيپلوماسۍ د يو سياسي ځواک په توګه پر سفارت د بريد راهيسې په ريښتينه مانا بالکل له منځه تللي يا په ټپه درېدلي ده.

د ۲۰۰۱ کال راهيسې د جرمني وسله وال پوځي ته د ثبات راوستو ماموريت لپاره لس ميليارده يورو وربېدلي دي. په حساسو وختونو کې د جرمني شپاړلس زره پوځيانو شتون درلودل، وسمهال په افغانستان کې ۹۸۰ سرتيري پاتې دي. د المان وسله وال پوځ په کندوز کې يوازي يو وار د نيم کال لپاره وجنګيدو. په جګړه کې د دوی جګريز قابليت او وړتيا ډير لږه ثابته شوه. امريکايي پوځيانو ژر تر ژره د دوی ځای بدل کړو. افغان سياستوال پر جرمني پوځيانو ټوکي يا ريشخندوي، دوی وايي لکه چې د جرمنانو څخه جګړه هيره شوي وي.

الماني قوماندانان د هيواد امنيت په پرتله د خپلو سرتيرو امنيت ته ډير اهميت ورکوي. د برلين څخه همدا ډول امر دوی ته د مارش پر مهال شوي دي. په عين حال کې دوی په مزار شريف کې په خپل کمپ کې خورا ډير خوښ دي. ډيري الماني سرتيري په افغانستان کې د خپل خدمت په موده کې يو افغان هم په سترګه نه وينی.

جرمني افسرانو جګړه په تخنیکي وسايلو کې په ماډلې ډوله زده کړې ده او يا د سرتيرو د انداخت په ډګرونو کې تمريني زده کړې ده. دوی د افغان لوی درستيز مشرتابه ته د جګړې لارښوونې په برخه کې مشورې ورکوي. د هندوکوښ په غرونو کې د الماني سرتيرو رسمي ماموريت لامل ډير څه کيدای شي. د افغانستان په اړه د المان مسيحي د موکرات او سوسيال موکرات ګوندونو ټولې ورستي مقدماتي خبرو اترو پايله دا شوه، څو ۳۰۰ نور جرمني سرتيري مزار شريف ته وليږي. دوی د هيواد د امنيت ښه کولو لپاره نه دي استولي شوي، بلکې دوی د جرمني پوځي مشاورينو او افسرانو امنيت لا نوره خوندي کولو لپاره ليردولي شوي دي.

د جرمني په دې نوي ولسي جرګه کې د دولت د ماليو پيسو تر ټولو ډيره بيخايه خرچه د المان پر وسله وال پوځ مصرفيږي.

د پاڼو شمېره: له 2 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

زموږ پرمختيايي مرستې ؟

جرمني د افغانستان د ټولنيز پرمختگ او بيارغونې چارو کې دريم ستر لوی مرسته کوونکي هيواد دی. د المان څخه په دې ورسټيو لسو کلونو کې هيڅ کوم بل هيواد دومره ډيرې پيسې نه دي ترلاسه کړي، لکه افغانستان. پر دې مالي مرستو ډيرې بنې چارې تر سره شوي دي، ځنبت ډير پلونه جوړ شول، کوهي وکيندل شول، بنوونځي ورغول شول، خو سره د دې ټولو ريكارډي مرستو او پيسو د دغې هيواد امنيت ټينگ او ډاډمن نشو.

ليکوال ليکي، بشري مرستې وسله وال کرکچونه نشي حلولي. په افغانستان کې چيرته چې واټ يا سرک ختميري، هلته بغاوت پيل ليري. دا خبره لس کاله مخکې د امريکې وسله وال پوځ مشرتابه کړي وه. په ۲۰۱۸ کال کې بيا داسې ويل کيږي، «چير ته چې سرک پيل ليري، هلته پاڅون پيل کيږي».

د ۲۰۰۲ کال راهيسې يوازي د امريکا متحده ايالاتو يو بيليون ډالر په افغانستان کې مصرف کړي دي. د هيواد په شمال کې د فيض اباد وړوکي ښار د المان له دولت څخه نږدې يو ميليارډ يورو ترلاسه کړي دي. يو ميليارډ يورو د ۵۰۰۰۰ وگړو لپاره مصرف شوي دي.

له افغانستانه ليکوال ليکي: موږ په دې باور يو، چې افغانان به ځانته راو نيسو. يوې دقيقې تحقيقاتي سروې يا څېړنې د افغانستان په ولاياتو کې د لويديځ د بيارغونې مرستو اغېز پلټلي دي، دا څېړنه ښيي، کومې مرستې چې د افغانستان په ولاياتو کې تر سره شوي دي، له دې مرستو څخه افغان حکومت دومره گټه نه ده اخيستلې، لکه څومره چې طالبانو ترينه گټې اخيستلې ده.

خو سربيره پر دې په برلين کې بيا هم هيڅ څوک بل ډول فکر نه کوي، له ډيرو کلونو راهيسې د افغانستان او جرمني د بنسټيزو کړنو سياست د بهرني سياست يو شمير جرمني سياستوال ټاکي. دوی تر اوسه همداسې پر خپل سياست ولاړ پاتې شوي دي.

د ډيرې الماني کارپوهانو د المان فدرالي جمهوريت څخه دا غوښتنه لري، څو خپلې نغدې پيسې يا مرستې بندې کړي، د نورو بسپنه ورکونکو هيوادونو په څېر خپلې پرمختيايي چارې د خپلواکو سرچينو او موسسو له لور ورته بيا کتنه وکړي او خپلې مرستې تر کنټرول لاندې ونيسي. د دې لپاره اوس تر ټولو ښه لور وخت دی.

د بېلگې په ډول، په همدې کال کې د جرمني Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit د گډو همکاري نړيواله ټولنه (جي اي ځيد) په افغانستان کې يوې پروژې ته سل مليونه يورو تخصيص ورکړی دی، ځايي الماني پرسونل د امنيت د نشتون له کبله نه شی کولي، چې دا پيسې مصرف کړي. له دې هيواده د جرمني پوځيانو د وتلو په څير د جرمني د گډو همکاري نړيواله ټولنه (جي اي ځيد) پرسونل هم تقريبا ټول وتلي دي او يا خپل پرسونل په جدي توگه ځنبت ډير لږ کړي دي. د دوی پرسونل د څو لنډو ورځو لپاره په کابل کې پاتې کيږي. بيا بير ته دوی ته الوتنه کوي. په کابل کې د نا امنۍ له وجې يوازي يو بييس يا دفتر د جگو جگو ديوالونو تر شا پاتې دی. د جرمني د گډو همکاري نړيواله ټولنه (جي اي ځيد) د افغانانو يوه ډيره ښه مسلکي او تجربکاره متخصصه ډله لري. دوی په خپله بنده کلاه کې ناست دي، خو په ډيره سختۍ سره کنټرول ليري. دوی د لرې څخه دوه ريموت کنټرول د مديریت، له لارې کنټرول کيږي. په بيرنيو حالاتو کې له دې جادويي فورمول څخه کار اخيستل کيږي.

پوښتنه دا ده ، آیا موږ لا په دې هيواد کې مرسته کولای شو ؟

دا پوښتنه لا له ډير وخته د تړل شويو دروازو تر شا په کانفرانسونو کې د سترو مرستندويه ټولنو په کوپرېو کې گرځي را گرځي. خو دوی نه غواړي يا زړه نا زړه دي، دوی د وېرې له وجهې د دې پوښتنې په اړه په عامه توگه عامه

د پاڼو شميره: له 3 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې د ليکنيزې بنې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

بحث يا خبرې اترې نه کوي. دوی د خپل شهرت د لاسه ورکولو څخه وېرې لري او د مرستو ورکونکو يا د ډونرانو د مرستو بنديدو د وېرې له امله چپه خوله دي، خو کومه تېروتنه ترېنه تر سره نشي.

په ريښتینه مانا زموږ څخه د بشري مرستو سمه مانا ورکه شوي ده. شناند ليکي، څه چې هلته په سيمه کې پېښيرې، د سيمه ييزو کارپوهانو په اند، زموږ پوهه او زموږ پېسي پر کومو بدلونو باندې په ريښتيني توگه اغيز شيندي. هغه په داسې هيواد لکه افغانستان کې چې ډير ژر په زهر و بدليدلي شي. په دې هيواد کې د بشري مرستو ناسمه کارونه، ډير کرکيچونه يې لا نوره تاوده کړي او ډير نور کرکيچونه زيږولي هم دي، چې له امله يې ډيرو مرستندويه سازمانونو خپل کارکونکي له سيمې ايستلي دي. د خلکو سره د دوی شخصي اړيکې لمنځه تللي دي، ورسره په خلکو کې خپل اعتبار بايللي، دا هغه څه دي چې د باور او اړيکو گټلو کار له کبله تر لاسه کيږي.

په افغانستان کې د بحران يو معمولي بهرنی کارکونکي څلورويشت ساعته کار کوي. دغه ځوان کارکونکی له ځايي خلکو سره هيڅ ډول اړيکې نه لري. دی حداکثر يو کال په خپله دنده کې پاتې کيږي. له دې موي څخه اټکل شپږ مياشتي په هيواد کې دننه تېروي. ده هيڅ کومه ځايي ژبه زده نه وي، دی ډير لږ کولتوري تجربه يا پوهه له ځانه سره لري. دغه بهرني کارکونکي په ټوله مانا سيمه ييز کارکونکو ته اړ وي. کله چې سيمه ييز کارکونکي د يو بل تيروتني او فساد پټوي، دی هيڅ چانس نه لري، چې ځيني سياسي غلطې پريکړې او مالي فساد و پيژني او رابرسيره کړي. د بحران مرسته کونکي کارگر خپل ټول پام د خپل دفتر بيوروکراتيک اړخونو ته اړولي وي. دی اجازه نه لري له خپل خوندي استوگنځای څخه ووځي. د ده هر گام او هر مرحله تل د جرمني څخه د امنيتي قواعدو او مقراتو له لوري تنظيميږي.

ايا مور په ريښتيا په افغانستان کې ختم شوي يو ؟

دا متن يا دغه ليکنه د تسليميدو اعترافونه يا غوښتنه نه ده، بلکې معکوس. دا هم ناشوني ده، خو افغانستان د يو جگ ديوال له لارې گنگل شي او په انزوا کې ايسار وساتل شي. مور غواړو د دې مخنيوي وکړو، خو د دې هيواد څخه لوړه بدمرغي او کرکه تر جرمني پورې راونه رسيږي يا ور و نه غورځول شي. ځکه د ننګرهار او نورستان په تنګو درو کې د سختريځي نوي غورځنگونه را زرغونږيږي.

گاونډي هيواد پاکستان به خامخا د گډوډيو بهير ته ورگډيږي. د هندوکوښ په غرونو کې به بيا يو وخت د دوو سترو زير ځواکونو ټکر رامنځ ته کيږي.

ايا مور کولای شو د افغانستان د ستونزو مخنيوي وکړو. دا ستونزې به ژر يا ورسته مور ته راوړسيږي. ولې دې ته خو د څرگندو پريکړو اړتيا شته، دلته د ډيرو پيسو خبره نه ده. خبره د گواښونو پيژندل او پوهاوي په اړه ده. کله چې په افغانستان کې د جرمني وسله وال پوځ ته واقعاً د خپل محدود ظرفيت او وړتياوو په بنسټ اړتيا وي، بايد له افغانستانه ووځي. دې هيواد ته بايد يوازې هغه سرتيري وليږدول شي، چې د جگړې اجازه لري او جگړه کولای شي.

مور د خونديتوب نوي پوهاوي ته اړتيا لرو او مور لا نور جدیت ته اړتيا لرو

مور په تېرو وختونو کې دا تصور درلو، چې دا هيواد به په بنسټيزه توگه ودان کړو، مو په دې سم نه پوهيږو، مخکې تر دې چې مور افغانستان بدل کړو، د دې اړتيا ده چې لومړي بايد بدلون مور په خپل ځان کې ترسره کړو.

زموږ د مرستو سيستم د نويو راتوکيدونکي کرکيچنو سره بايد ځان سمبال کړي. نه يوازې په افغانستان کې بلکې د نړۍ نورو برخو په کرکيچونو هم.

د پاڼو شمېره: له 4 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

ډير لرو سترو دولتي مرستندويه ټولنو لکه په افغانستان کې د جرمني د گډو همکاري نړيواله ټولنه (جي اي ځيد) د خپل سياسي ماموريت په سيمو کې د کرکيچونو او نامنی له کبله مرستې سم نشي بشپړولي. دوه کاله مخکې د جرمني د گډو همکاري نړيواله ټولنه (جي اي ځيد) د سودان هيواد له سويلي برخې څخه ووتله، ځکه دغه هيواد ځښت ډير ورته نامنه گرځيدلي وه. مور نوي امنيتي پوهاوي ته اړتيا لرو. که مور په افغانستان کې ځيني شيانو ته بدلون ورکول غواړو، بيا مور اجازه نه لرو چې وډار شو. ان که زموږ همکاران يرغمل ونيول کيږي او يا ووژل کيږي. نور هيوادونه ډير پياوړې غبرگونونه نسي. جرمنان په طالبانو او داعشيانو کې پيژندل شوي خلک دي. دوی پوهيږي چې جرمنان د جگړه بيز تاوتریخوالي څخه ډير لري و اتن لټوي. په مزار شريف کې د جرمني پر جنرال قونسلگري تر بريده ورسته قونسلگري وتړل شوه، کله چې د جرمني د گډو همکاري نړيواله ټولني يو کارکونکي يرغمل ونيول شو، دوی په کابل کې خپل ټول دفترونه او ميلمستونونه وتړل. د جرمني پر تاسيساتو باندې بريد فوري يو سياسي غبرگون له ځانه سره مل لري. د طالبانو په سترگه کې دا يوه ډيره بڼه لاسته راوړنه ده او بڼه موخه تر لاسه کول دي. کله چې مور د يوې ټولني په حيث دا ډول قرباني ته چمتو نه يو، مور اجازه نه لرو، چې په افغانستان کې څه ولټوو يا ولاړ شو.

مور د شرايطو سره سم نويو جوړښتونو ته اړتيا لرو. مور په جرمني کې د مرستندويانو نوي نسل ته او نويو روزنيزو مرکزونو اړتيا لرو. دوی ته نه يوازې د پرمختيايي پاليسي لارښوونې وشي، بلکې دوی د ژبني او کولتوري اړخ سره بلدتيا هم ولري. ختيځ المان دا ډول چارې لا پخوا تر سره کړي دي

د افغانستان په اړه د جرمني فدرالي جمهوريت پلانونه په پراخه کچه ناکام شوي دي. مور ژر تر ژره نويو پلانونو ته اړتيا لرو، خو لومړی بايد مور دا جرئت ولرو، څو پر خپله ناکامي اعتراف وکړو.

پای

د پاڼو شميره: له 5 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ